



Órgão: Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior
Unidade: Universidade Estadual de Ponta Grossa

Quadros demonstrativos conforme Decreto nº 6194 de 22/08/02
Exercício Financeiro: 2009

Quadro I - Execução orçamentária					
Discriminação	1º Trimestre	2º Trimestre	3º Trimestre	4º Trimestre	SOMA
Receitas Totais	23.729.150,68	27.236.226,89	26.305.280,83	38.025.598,76	115.296.257,16
Receitas Correntes	22.646.383,78	24.686.173,66	25.341.737,36	35.487.456,31	108.161.751,11
Receitas de Capital	1.082.766,90	2.550.053,23	963.543,47	2.538.142,45	7.134.506,05
Despesas Totais	26.429.382,58	25.542.206,37	30.789.033,23	32.761.430,78	115.522.052,96
Despesas Correntes	26.335.592,06	25.000.961,05	28.339.728,50	31.146.522,90	110.822.804,51
Despesas de Capital	93.790,52	541.245,32	2.449.304,73	1.614.907,88	4.699.248,45

Quadro II - Receitas, por origem e recurso					
No quadro abaixo não constam as Receitas arrecadadas pela própria Instituição, porque não faz parte do quadro solicitado pela Lei.					
Discriminação	1º Trimestre	2º Trimestre	3º Trimestre	4º Trimestre	SOMA
Receitas Totais	23.168.669,95	25.619.585,95	24.841.094,13	36.106.285,24	109.735.635,27
Receitas Correntes	22.085.903,05	23.082.295,31	24.003.602,41	33.697.890,33	102.869.691,10
Recebida do Governo Federal	317.812,05	1.072.226,19	115.987,04	1.238.060,06	2.744.085,34
Recebida do Governo do Estado	20.898.573,18	21.472.343,79	23.254.887,90	31.841.317,93	97.467.122,80
Recebida dos Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recebida de Outros Órgãos e/ou Instituições	869.517,82	537.725,33	632.727,47	618.512,34	2.658.482,96
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital	1.082.766,90	2.537.290,64	837.491,72	2.408.394,91	6.865.944,17
Recebida do Governo Federal	18.450,00	834.510,44	-142.150,00	1.174.562,56	1.885.373,00
Recebida do Governo do Estado	1.001.586,90	1.668.080,20	834.641,72	809.762,57	4.314.071,39
Recebida dos Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recebida de Outros Órgãos e/ou Instituições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	62.730,00	34.700,00	145.000,00	424.069,78	666.499,78

Quadro III - Receitas, por título					
Discriminação	1º Trimestre	2º Trimestre	3º Trimestre	4º Trimestre	SOMA
Receitas Totais	560.480,73	1.616.640,94	1.464.186,70	1.919.313,52	5.560.621,89
Receitas Correntes	560.480,73	1.603.878,35	1.338.134,95	1.789.565,98	5.292.060,01
Receita de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	55.921,25	47.564,29	39.199,97	46.856,86	189.542,37
Receita Agropecuária	4.618,81	7.509,30	181.859,48	30.056,78	224.044,37
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	119.903,02	247.306,87	219.475,02	196.017,97	782.702,88
Transferências Correntes	0,00	15.000,00	51.000,00	32.127,62	98.127,62
Outras Transferências Correntes	380.037,65	1.286.497,89	846.600,48	1.484.506,75	3.997.642,77
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital	0,00	12.762,59	126.051,75	129.747,54	268.561,88
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	12.762,59	126.051,75	129.747,54	268.561,88
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Quadro IV - Despesas do tesouro Estadual					
Discriminação	1º Trimestre	2º Trimestre	3º Trimestre	4º Trimestre	SOMA
Despesas Totais	23.200.857,79	23.050.588,92	26.139.961,60	27.962.674,96	100.354.083,27
Despesas Correntes	23.200.857,79	22.983.514,92	25.923.303,14	27.084.854,90	99.192.530,75
1 - Pessoal e Encargos Sociais	20.945.636,33	21.940.299,79	23.096.914,81	26.049.409,59	92.032.260,52
Vencimentos e Vantagens Fixas	19.383.827,97	19.888.160,48	21.055.925,56	23.571.915,52	83.899.829,53
Contratação por Tempo Determinado	803.482,51	1.074.392,57	1.115.298,85	1.303.992,99	4.297.166,92
Outras Despesas com Pessoal	758.325,85	977.746,74	925.690,40	1.173.501,08	3.835.264,07
2 - Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 - Outras Despesas Correntes	2.255.221,46	1.043.215,13	2.826.388,33	1.035.445,31	7.160.270,23
Material de Consumo	44.932,06	257.242,28	509.439,47	55.873,06	867.486,87
Passagens e Despesas c/Locomoção	0,00	60.620,30	40.130,72	10.111,42	110.862,44
Outros Serviços Terceiros - Fis. e Jur.	1.593.289,40	724.632,55	1.624.523,66	911.746,21	4.854.191,82
Outras Despesas de Custeio	617.000,00	720,00	652.294,48	57.714,62	1.327.729,10
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	67.074,00	216.658,46	877.820,06	1.161.552,52
4 - Investimentos	0,00	67.074,00	216.658,46	877.820,06	1.161.552,52
Obras e Instalações	0,00	0,00	0,00	741.000,00	741.000,00
Equipamentos e Material Permanente	0,00	67.074,00	216.658,46	136.820,06	420.552,52
5 - Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 - Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Quadro V - Despesas de outras fontes					
Discriminação	1º Trimestre	2º Trimestre	3º Trimestre	4º Trimestre	SOMA
Despesas Totais	3.228.524,79	2.491.617,45	4.649.071,63	4.798.755,82	15.167.969,69
Despesas Correntes	3.134.734,27	2.017.446,13	2.416.425,36	4.061.668,00	11.630.273,76
1 - Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vencimentos e Vantagens Fixas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratação Tempo Determinado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas com pessoal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 - Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 - Outras Despesas Correntes	3.134.734,27	2.017.446,13	2.416.425,36	4.061.668,00	11.630.273,76
Material de Consumo	935.428,56	412.859,61	743.642,33	458.057,33	2.549.987,83
Passagens e Despesas c/Locomoção	292.404,71	60.895,39	31.947,26	-39.001,35	346.246,01
Outros Serviços Terceiros - Fis. e Jur.	1.271.904,31	990.061,01	1.271.179,43	1.352.464,58	4.885.609,33
Outras Despesas de Custeio	634.996,69	553.630,12	369.656,34	2.290.147,44	3.848.430,59
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	93.790,52	474.171,32	2.232.646,27	737.087,82	3.537.695,93
4 - Investimentos	93.790,52	262.100,81	2.232.646,27	737.087,82	3.325.625,42
Obras e Instalações	45.576,84	0,00	1.068.146,23	262.666,60	1.376.389,67
Equipamentos e Material Permanente	48.213,68	262.100,81	1.164.500,04	474.421,22	1.949.235,75
5 - Inversões Financeiras	0,00	212.070,51	125.315,84	0,00	337.386,35
6 - Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Os Balancetes Analíticos que deram origem aos quadros acima encontram-se na página www.uepg.br/proad

Luiz Antonio Martins Wosiack
Contador
CRC-PR Nº 34.795

Ariângelo Hauer Dias
Pró-Reitor de Assuntos Administrativos